



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月13日

上場取引所 非上場

会社名 株式会社 但馬銀行  
コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 倉橋 基  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 森脇 正司 TEL 0796-24-2111  
四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日 特定取引勘定設置の有無 : 無  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,369	△ 0.1	757	55.6	481	95.9
25年3月期第1四半期	4,374	△ 2.5	486	△ 6.2	245	△ 20.8

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 51百万円 (-%) 25年3月期第1四半期 △228百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	6.02	—
25年3月期第1四半期	3.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	899,666	36,472	4.0
25年3月期	881,388	36,621	4.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 36,331百万円 25年3月期 36,483百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	600	3.9	350	16.4	4.38
通期	1,030	△ 24.2	600	△ 3.6	7.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	79,875,000 株	25年3月期	79,875,000 株
26年3月期1Q	54 株	25年3月期	—— 株
26年3月期1Q	79,874,997 株	25年3月期1Q	79,873,236 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 四半期決算補足説明資料	6
(1) 損益の概況【単体】	6
(2) 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	7
(3) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」【単体】	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】	8
(5) 預金・貸出金残高【単体】	8
(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産の持ち直しと個人消費が底堅く推移したことで、緩やかな回復基調となりました。金融面をみますと、短期金利は引き続き低水準で推移し、長期金利は一時0.4%を割り込む水準まで低下しましたが、期末にかけては上昇し0.8%台で推移しました。また、株式相場は円安進行により1万5千円台まで上昇しましたが、米国の量的緩和早期縮小懸念などから上昇幅を縮め1万3千円台で越期しました。

このような金融経済環境のなかで、当行グループは地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の損益は、経常収益が前年同期比5百万円減少して43億69百万円となったものの、経常費用が前年同期比2億76百万円減少して36億12百万円となったことから、経常利益は前年同期比2億70百万円増加して7億57百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比2億35百万円増加して4億81百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金残高は、個人取引を中心に取引基盤の拡充と預金の増強に積極的に取り組みました結果、前連結会計年度末比274億43百万円増加して8,447億18百万円となりました。

貸出金残高は、中小・零細企業向け貸出や住宅ローンに積極的に取り組みましたが、資金需要の低迷により事業性貸出金が減少しました結果、前連結会計年度末比179億28百万円減少して6,228億5百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の向上と資金の安全性・効率性を重視し、国債・地方債を中心とした運用に努めるとともに、金利リスクの軽減を図るため債券を売却しました結果、前連結会計年度末比107億64百万円減少して1,659億43百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月24日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	20,832	28,962
コールローン及び買入手形	18,479	57,349
買入金銭債権	621	645
商品有価証券	112	122
有価証券	176,707	165,943
貸出金	640,733	622,805
外国為替	1,310	1,082
その他資産	6,043	5,799
有形固定資産	16,497	16,556
無形固定資産	1,248	1,181
繰延税金資産	1,927	2,351
支払承諾見返	1,320	1,243
貸倒引当金	△ 4,393	△ 4,321
投資損失引当金	△ 55	△ 55
資産の部合計	881,388	899,666
<b>負債の部</b>		
預金	817,275	844,718
借入金	18,007	8,662
外国為替	30	22
その他負債	4,120	4,678
役員賞与引当金	5	-
退職給付引当金	2,359	2,283
役員退職慰労引当金	304	282
睡眠預金払戻損失引当金	59	53
偶発損失引当金	365	329
再評価に係る繰延税金負債	919	919
支払承諾	1,320	1,243
負債の部合計	844,766	863,193
<b>純資産の部</b>		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	26,235	26,516
自己株式	-	△ 0
株主資本合計	33,204	33,485
その他有価証券評価差額金	2,134	1,700
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,144	1,144
その他の包括利益累計額合計	3,278	2,845
少数株主持分	138	141
純資産の部合計	36,621	36,472
負債及び純資産の部合計	881,388	899,666

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
経常収益	4,374	4,369
資金運用収益	3,035	2,900
(うち貸出金利息)	2,596	2,511
(うち有価証券利息配当金)	419	373
役務取引等収益	529	679
その他業務収益	747	520
その他経常収益	62	268
経常費用	3,888	3,612
資金調達費用	232	186
(うち預金利息)	226	180
役務取引等費用	382	386
その他業務費用	196	258
営業経費	2,910	2,727
その他経常費用	165	53
経常利益	486	757
特別損失	79	0
固定資産処分損	79	0
税金等調整前四半期純利益	407	757
法人税、住民税及び事業税	142	455
法人税等調整額	14	△ 183
法人税等合計	156	272
少数株主損益調整前四半期純利益	250	485
少数株主利益	5	4
四半期純利益	245	481

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	250	485
その他の包括利益	△ 479	△ 433
その他有価証券評価差額金	△ 479	△ 433
繰延ヘッジ損益	0	△ 0
四半期包括利益	△ 228	51
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 234	47
少数株主に係る四半期包括利益	5	4

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の概況【単体】

	(単位:百万円)		平成25年3月期 第1四半期	(参考)(単位:百万円) 平成26年3月期 中間期業績予想値 [H25.5.24公表]
	平成26年3月期 第1四半期	前年同期比		
業 務 粗 利 益	3,248	△ 230	3,479	
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	( 3,043 )	( 65 )	( 2,978 )	
資 金 利 益	2,727	△ 86	2,813	
役 務 取 引 等 利 益	293	147	146	
そ の 他 業 務 利 益	227	△ 291	519	
(うち国債等債券損益)	( 205 )	( △ 295 )	( 501 )	
経 費	2,736	△ 182	2,918	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	512	△ 47	560	
一般貸倒引当金繰入額①	-	30	△ 30	
業 務 純 益	512	△ 78	591	
臨 時 損 益	220	352	△ 132	
不 良 債 権 処 理 額 ②	-	△ 137	137	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	71	71	-	
償 却 債 権 取 立 益 ④	22	△ 6	28	
株 式 等 関 係 損 益	51	109	△ 57	
そ の 他 臨 時 損 益	74	40	33	
経 常 利 益	733	274	458	580
特 別 損 益	△ 0	79	△ 79	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	733	354	379	
法人税、住民税及び事業税	452	319	132	
法 人 税 等 調 整 額	△ 189	△ 202	12	
法 人 税 等 合 計	262	117	145	
四 半 期 純 利 益	470	236	233	350
(与信関連費用①+②-③-④)	△ 93	△ 171	77	

(2) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	25年6月末		24年6月末	25年3月末
		24年6月末比		
① 自己資本比率 ⑥/⑦×100	10.66 %	△ 0.05 %	10.71 %	10.19 %
② Tier I比率 ③/⑦×100	10.05 %	△ 0.06 %	10.11 %	9.61 %
③ Tier I	33,198	478	32,719	32,728
④ Tier II	1,995	40	1,954	1,999
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	928	△ 40	969	928
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,066	81	984	1,070
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
⑤ 控除項目	-	-	-	-
⑥ 自己資本 ③+④-⑤	35,194	519	34,674	34,727
⑦ リスク・アセット等	330,139	6,565	323,573	340,559
⑧ 総所要自己資本額	13,205	262	12,942	13,622

※総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

【連結】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	25年6月末		24年6月末	25年3月末
		24年6月末比		
① 自己資本比率 ⑥/⑦×100	10.81 %	△ 0.05 %	10.86 %	10.34 %
② Tier I比率 ③/⑦×100	10.21 %	△ 0.04 %	10.25 %	9.75 %
③ Tier I	33,626	533	33,093	33,142
④ Tier II	1,993	42	1,951	1,997
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	928	△ 40	969	928
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,064	83	981	1,068
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
⑤ 控除項目	-	-	-	-
⑥ 自己資本 ③+④-⑤	35,620	575	35,044	35,140
⑦ リスク・アセット等	329,240	6,618	322,622	339,801
⑧ 総所要自己資本額	13,169	264	12,904	13,592

※総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	25年6月末	24年6月末	25年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,672	5,395	5,029
危険債権	11,640	9,358	11,720
要管理債権	772	726	743
小計 (A)	17,086	15,480	17,493
正常債権	612,015	617,846	629,453
合計 (B)	629,101	633,326	646,946
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	2.71 %	2.44 %	2.70 %

(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)			
	25年6月末		24年6月末		25年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	104,232	2,640	2,963	322	111,312	698	1,516	818
株式	7,036	2,417	2,505	88	4,820	△ 129	558	687
債券	96,789	245	457	212	106,160	936	958	21
その他	406	△ 21	—	21	331	△ 108	—	108

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る評価差額は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)			
	25年6月末		24年6月末		25年3月末			
	帳簿価額	評価差額	帳簿価額	評価差額	帳簿価額	評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		
満期保有目的の債券	61,661	1,505	1,510	4	66,484	1,884	1,888	4
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 預金・貸出金残高【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	25年6月末	24年6月末	25年3月末
預金	845,260	832,579	817,825
うち個人預金	666,649	668,090	654,673
貸出金	626,722	630,623	644,496
うち住宅ローン	288,767	285,084	288,737

(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	25年6月末	24年6月末	25年3月末
公共債	11,057	13,417	11,354
投資信託	49,906	43,252	52,960
生命保険	89,589	75,773	87,216